
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１年生 ｢おたまじゃくしの１０１ちゃん」 
 

 岸辺のたんぽぽが白い綿毛にかわるころ、「いちべ

えぬま」のカエルのうちにかわいい赤ちゃんが生まれ

ました。その数、なんと１０１ぴき！お母さんはいつ

も大いそがし。ある日のこと、１ぴきのおたまじゃく

しの姿が見えなくなり、お母さんは探しに出かけます

が・・・・。 

 一人一人が力いっぱい役を演じ、全員で気持ちを合

わせて一つの劇を創り上げます。元気いっぱいの歌も

たくさんあります。どうぞお楽しみください。 

３年生 ｢本当のたからものは」 
 

 皆さんにとっての宝物はなんですか？人それぞれ

いろいろあると思います。この「本当の宝物は」では、

アポロン連邦、チョーメイ王国、ガメツキランド、ア

セミドロ国、アラマア共和国、イクサマニア、ニコニ

コランドの７つの国の人たちが、素敵な、面白い、変

わった様々な宝物を持ってきます。そのどれが、本当

の宝物か会場の皆さんも一緒に審査員となって審査

をして楽しんでください。 

  

５年生 ｢オズの魔法使い」 
 

合言葉は、「オズが願い事を叶えてくれる。」 

犬のトトと一緒に、竜巻に飛ばされてしまったドロ

シー。不思議な世界に迷い込んだ二人は、「エメラルド

の都にいる魔法使いのオズは願いをかなえてくれる」

ということを聞きます。はたしてドロシーたちは、願

いをかなえ、無事におうちに帰ることはできるのでし

ょうか。 

５年生７６名が、小学校生活最後の学芸会を、心を

一つにして作り上げます。どうぞご覧ください。 

２年生 ｢かいぞくたちとたからじま｣ 
 

 あるところに「宝島」という名前の島がありました。

その島は、岩だらけで、草や花が１本もありません。

コンドル・フラミンゴ・ふくろう・ゴリラ、そして泉

の精が平和にくらしていましたが、突然、海賊たちが

やってきます。昔、キャプテンキックが隠した宝が、

島のどこかにうまっているというのです。自分たちの

大切な島をあらされたくない動物たちは、大騒ぎ。さ

て、海賊たちは、宝を見つけることができるのでしょ

うか・・・ 

 ８８人みんなで、一つの劇を創り上げてきました。

どうぞご覧ください。 

４年生｢西遊記」 
 

 むかしむかし、色々な術を使っては、乱暴ばかりし

ている猿の大親分『孫悟空』がいました。あまりにも

悪さばかりしていたので、お釈迦様に岩に閉じ込めら

れてしまいました。５００年後、三蔵法師に岩から出

してもらった孫悟空は、新しい仲間とともに、天竺に

向かうことになりました。天竺に向かう途中には、い

ろいろな妖怪が待ち構えています。三蔵法師や孫悟空

たちは一体どうなってしまうのでしょうか。 

4 年生７２名は、『失敗をおそれず真剣に楽しもう』

をスローガンに、今日まで真剣に練習してきました。

ぜひ、子供たちの頑張りをご覧ください。 

６年生  ｢魔法をすてたマジョリン」 
 

 魔法使いの少女、マジョリン。年は 123 才、でも

魔女の世界ではまだ小学生。子供は行ってはいけない

魔女の夜祭りに忍び込んで、捕まってしまい、魔法の

試験に合格しなければ、刻んで絞ってジュースにされ

てしまいます。人間を困らせる「よい魔女」になるた

めに、人間の住む村へ。そこで待ち受けていたもの

は・・・。はたしてマジョリンは、魔法の試験に合格

することが出来るのでしょうか？ 

 ６年生７４名にとって小学校生活最後の学芸会。児

童一人一人が６年間の思いを演技に込めて、最高の学

芸会を作り上げます。どうぞご覧ください。 

来賓・保護者鑑賞日の時程 
 

1 校長あいさつ（８：４０） 

2 はじめの言葉（８：４３） ・・・・・・・・・・・・１年生 

3 「おたまじゃくしの１０１ちゃん」（８：４５）・・・・１年生 

4 「本当のたからものは」（９：１５）・・・・・・・・・３年生 

5 「オズの魔法使い」（９：４５）・・・・・・・・・・・５年生 

            休憩 

6 「かいぞくたちとたからじま」（１０：２５）・・・・・２年生 

7 「西遊記」（１０：５５）・・・・・・・・・・・・・・４年生 

8 「魔法をすてたマジョリン」（１１：２５）・・・・・・６年生 

9 おわりの言葉（１１：５５） ・・・・・・・・・・・６年生 

   ※それぞれの学年の開始時刻は前後する場合があります。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第18回 

 

ご来場にあたってのお願い 
 

 ◇１7 日（土）の開場は、午前８時２５分です。 
 ◇上履きと下足袋を、必ずお持ちください。靴箱は使用できません。 
 ◇体育館の正面入り口からご入場ください。  
 ◇自家用車でのご来校は、ご遠慮ください。 
 ◇開始時刻は目安ですので、余裕をもってお出かけください。 
 ◇演技中の出入りは、できるだけご遠慮ください。  
 ◇ビデオ撮影は、ビデオ席でお願い致します。  
 ◇フラッシュによる写真撮影はご遠慮ください。 
 ◇保護者証を必ず身に付けて、ご入場・ご鑑賞ください。 
 ◇マット席・ビデオ席は、演技を行う学年の保護者・関係者の方が 

   優先となります。 

 学芸会開催のご案内 

  

 さわやかな秋晴れの日が続く季節となりました。皆様におかれましては、

益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本校児童の教育のために

お力添えを頂き、誠にありがとうございます。 
 さて、本校では「学芸会」を開催いたします。各学年が展開する劇には、「友

情や協力、勇気や思いやり、命の大切さ」等の主題があります。子供たちは表

現することを通して、体験的にこれらを学び、心を一つに取り組んで成就感を

得ることができます。保護者・地域の皆様には、舞台で創り出す感動と共に、

子供たちの成長ぶりを感じ取っていただければ幸いです。 
 ご多用の折りとは存じますが、万障お繰り合わせの上ご来校いただき、子供

たちが力を合わせて創り上げた劇をご観覧くださいますようご案内申し上げま

す。 

 

  平成３０年１１月吉日         多摩市立西落合小学校 
                       校  長   池田 泰章 

日 時 ： １１月１６日（金）児童鑑賞日 

         １７日（土）来賓・保護者鑑賞日 

      ８：４０ ～ １２：００ 

      （１７日の開場  ８：２５） 

場 所 ： 本校体育館      

多 摩 市 立 西 落 合 小 学 校 


